
   Autrefois à Plozévet...

Naissance d'une rue :
            La rue Neuve qui deviendra rue des Figuiers

Peinture - famille Amblard

Sur le cadastre de 1828, les parcelles n° 995 et 994 entre la fontaine Sant- Délo et la route menant à Kerfily Huella, sont 
des champs cultivés.

Les matrices du cadastre signalent la première construction en 1875 dans les champs, au bord d'un chemin de 
fortune.

 D’autres maisons s’élèveront dans les années suivantes :

1875                Lucien Le Bail   3 ouvertures.*
 Acquise par Joseph  Bolzer   

                          Lucien Le Bail   4 ouvertures.
          Goulard Jules    8 ouvertures

                
1876                 Moreau Corentin   3 ouvertures

1877                 Strullu Alain     3 ouvertures

1878                 Goulard Charles
           Le Bail Lucien
           Cabillic Pierre
           Sclaminec Jean

1879                 Bolzer Christophe

1880                 Cudennec Jean   maison de classe 6

* Lucien Le Bail (maire)  aurait décidé de tracer ce chemin pour aller plus rapidement de son domicile à la 
mairie située route d'Audierne, dans le bâtiment de l'école.



 Passage à travers la rue Neuve.

 En 1934, le chemin appelé '' rue Neuve'' * ,  reliant la route de Quimper à la fontaine St Délo semble poser 
quelques problèmes. 

*Le 14 mai 1934, le conseil municipal mentionne l’urgence du tracé de la  rue des Figuiers.

Le maire de la commune de Plozévet :

Vu les dispositions de la loi du 5 avril 1884, articles 94,96 et 97 :
Attendu qu’il importe d’assurer la tranquillité publique des habitants et la sécurité matérielle
de leurs immeubles dans la traversée de la rue Neuve, depuis l’immeuble Moreau, jusque y
compris l’immeuble Cudennec :
Attendu  qu’il  y  a  lieu  de  respecter  les  droits  acquis  des  propriétaires  riverains  pour  la
fréquentation de leurs immeubles, sans que toutefois il leur soit permis de traverser cette
voie de boute en bout :
Attendu que la circulation dans cette voie étroite compromet la sécurité du passage :
 Arrête :

 Le passage à travers la rue Neuve est interdit de bout en bout à tous les propriétaires ou conducteurs
de voitures ou camions à traction automobile ou hippomobile :

 Les autres actes de passage pour la fréquentation de leurs immeubles sont autorisés au profit  
des seuls propriétaires riverains de cette voie.
les procès verbaux seront dressés contre les contrevenants et poursuivis conformément à la loi .
La gendarmerie est chargée de l’exécution du présent arrêté.

En Mairie , à Plozévet le 20 juin 1934.
             Le Maire.                                                                         Signé G Le Bail.

 Ci-contre     : le puits de la famille Moreau, aujourd'hui démoli.

Avant la guerre de 39-45  il y avait encore de nombreuses fermes au 
bourg. Dans les années 1970, ''Phine Bars'' y élevait encore ses deux
vaches qu’elle faisait paître dans les prés auprès de l’église. 
La photo ci-dessous nous montre une scène de battage en face de 
chez Phine, dans la rue, à proximité du vieux puits. 



En été l'eau manquait      au lavoir municipal; 
 En septembre  1936, le conseil municipal signa un bail de 9 ans avec Charles Jourdain, ferblantier, en vue d’utiliser
son puits pour alimenter le lavoir . Il fut également décidé d'aménager ce lavoir.

Extrait des registres :
Juin 1937
Acquisition de terrain : Michel Le Moal de Lesplozévet accepte de céder du terrain pour élargir le chemin de Sant-
Delo.   
                                En mai 1939 les plans sont acceptés et l’enquête publique est lancée.
Juin 1939
Lavoir public de Sant-Delo  les travaux sont confiés à Mr Cudennec. 6500F
Juillet 1939
Le lavoir communal Sant-Delo doit être aménagé rapidement par une entreprise spécialisée  ; achat d’une moto
pompe. Demande de subvention.     
     

   
En août 1941 le conseil mentionne l’ acceptation du tracé et cession gratuite de terrains pour : Mourrain Yves, 
Cudennec Jacques, Mme  Moreau née Le Corre, Le Bars Corentin et Cabillic Marguerite, en vue de l’aménagement 
du chemin rural n° 10, dit rue des figuiers  

Photo AD29
Collecte 1939

                     Voir aussi sur le site le n°14  de ''Autrefois à Plozévet'' consacré au lavoir et à sa fontaine.


